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Wybrane aspekty bezpieczeństwa i ochrony zdrowia przedsięwzięć
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Selected aspects of safety and health protection of construction projects
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Streszczenie

Przedsięwzięcie budowlane to całokształt działań, których celem jestzaspokojenie potrzeb budowlanych inwe-
stora lub właściciela obiektu budowlanego. W takim rozumieniu, przedsięwzięciem budowlanym jest przygoto-
wanie i wykonywanie obiektu budowlanego w określonym miejscu, a także przygotowanie i realizacja odbudowy,
rozbudowy,nadbudowy, przebudowy, montażu, remontu lub rozbiórki obiektu budowlanego [3]. W wyniku reali-
zacji przedsięwzięć budowlanych powstają budynki, budowle i obiekty małej architektury. Proces ten jest często
nazywany w literaturze cyklem życia obiektu budowlanego. Ważnym aspektem życia obiektu budowlanego jest
bezpieczeństwo i ochrona zdrowia uczestników biorących udział w przedsięwzięciu. Problemy bezpieczeństwa w
procesie realizacji przedsięwzięcia kształtuje szereg czynników, które powinny być rozpoznane i zaprezentowane
uczestnikom procesu, ponieważ na każdym etapie jego realizacji ich decyzje przyczyniają się do bezpieczeństwa i
niezawodności wykonywanego obiektu a także wpływają na jego bezpieczeństwo podczas eksploatacji.
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Abstract

A construction project is all activities aimed at meeting the construction needs of the investor or owner of a
building. In this sense, a construction project is the preparation and implementation of a building object in a specific
place, as well as the preparation and implementation of reconstruction, extension, superstructure, reconstruction,
assembly, renovation or demolition of a building object [3]. As a result of the implementation of construction
projects, buildings, structures and small architecture objects are created. This process is often referred to in the
literature as the life cycle of a building. An important aspect of the life of a building is the safety and health
protection of participants in the project. Security problems in the project implementation process are shaped by
a number of factors that should be recognized and presented to process participants, because at each stage of its
implementation their decisions contribute to the safety and reliability of the performed facility and also affect its
safety during operation.
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1 Rys historyczny bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia w budownic-
twie

Historia bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (BIOZ), dawniej bezpieczeństwa i higieny pracy (BHP), zaczyna się od
początku ludzkości. Dbanie o BHP miało już istotne znaczenie w czasach kamienia łupanego. W duńskich torfowiskach
zostały odnalezione drewniane łuki pochodzące z tamtych czasów. Jednymi z najstarszych odnalezionych przedmiotów
służących do pracy człowieka były trudne w wykonaniu narzędzia kamienne. Ich wygląd i kształt świadczyły o tym,
że pierwotny człowiek intuicyjnie przykładał ogromną uwagę do ich ergonomiczności i bezpieczeństwa wykonywanej
pracy.

Siedem tysięcy lat temu Egipcjanie rozpoczęli używaćnarzędzi z miedzi, a następnie z brązu. Na terenie Mezo-
potamii zostały odnalezione przedmioty służące do pracy, wskazujące na to, że już 4000 lat temu przy ich produkcji
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wykorzystywano żelazo. Wszystko wskazuje na to, że już wtedy, poza tajnikami technologii, znano i wprowadzano
metody ochrony przed oparzeniami oraz innymi zagrożeniami związanymi z hutnictwem. Były to pierwsze zwiastuny
nauki o bezpieczeństwie pracy.

Średniowiecze charakteryzowało się bujnym rozkwitem rzemiosła, w szczególności architektury i sztuki użytkowej.
Duża liczba wypadków i brak wiedzy o bezpieczeństwie pracy zachęcał ludzi nie tylko do zgłębiania wiedzy w zakresie
techniki wytwarzania, lecz również uświadomienia sobie potrzeby zasinienia zasad bezpiecznej pracy. Władcy wydawali
liczne akty prawne mające uchronić przed niepotrzebnymi wypadkami. W 1221 r Leszek Biały wydał pierwsza w Polsce
tzw. Ordynację górniczą, która narzucała zasady poszukiwania i bezpiecznego wydobywania minerałów m.in. soli.
W 1592r Zygmunt III w instrukcji królewskiej zakazał górnikom służenia dwóm bogom: królowi i Bachusowi (zakaz
wnoszenia alkoholu do kopalni). Za niepodporządkowaniu się nakazowi groziły surowe kary.

Wyostrzenie problemu zdrowotności robotników zatrudnionych w produkcji przemysłowej nastąpiło w okresie roz-
woju manufaktur i początkach kapitalizmu. Najbardziej cenna pod tym względem była działalność naukowa i publi-
cystyczna Bernardino Ramazzinie’go (1633-1714, lekarz włoski, profesor uniwersytetu w Modenie i Padwie), który był
prekursorem higieny pracy i profilaktyki medycznej i jako pierwszy sformułował pojęcie choroby zawodowej.

Największy przełom w obszarze BHP nastąpił na początku XIX wieku i związany był z energią parową, której
zastosowanie tworzyło coraz to nowe zagrożenia dla zdrowia i życia pracowników. Zaczęto dbać o zdrowie i życie
ludzkie ze strony pracodawców jak i organizacji pracowniczych. Były to początki nadzoru państwa i stowarzyszeń
przemysłowców nad bezpieczeństwem i ochroną zdrowia pracowników [2].

Kolejnym przełomem były lata dziewięćdziesiąte, w których zrozumiano, że lepiej jest przeciwdziałać zagrożeniom,
niż później naprawiać ich skutki. Człowiek stał się priorytetem w działaniach zwiększających poziom bezpieczeństwa
pracy. Zaczęto dbać o dostosowanie miejsca pracy do potrzeb pracownika. Rozwój nauki i techniki dawał większe
możliwości, a wykorzystanie osiągnięć nauk społecznych, w tym o zarządzaniu [1, 5, 7, 13, 21, 28], i marketingu [4, 20]
pozwalało stosować je w praktyce. Działania te powodowały poprawę bezpieczeństwa pracy i następował stopniowy
wzrost zainteresowania bezpieczeństwem i ochroną zdrowia w pracy [6, 11, 12, 18, 19, 22, 23].

2 Uregulowania prawne dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia
Wraz z rozwojem nauki i techniki powstawały coraz to nowe uregulowania prawne dotyczące bezpieczeństwa i ochrony
zdrowia [10]. Klasyfikację uregulowań prawnych i ich krótką charakterystykę dotyczącą BIOZ przedstawiono w tab.1.

Tablica 1. Wybrane uregulowania prawne dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia w budownictwie

Lp. Obszar regulacyjny Wybrane uregulowania Charakterystyka ogólna

1. Wytyczne globalne Wytyczne Międzynarodo-
wej Organizacji Pracy

Do podstawowych zadań MOP należy: - tworzenie mię-
dzynarodowego prawa pracy, w formie konwencji i za-
leceń, które zawierają minimalne standardy w zakre-
sie podstawowych praw pracowniczych, takich jak: wol-
ność związkowa, prawo do organizowania się, prawo do
rokowań zbiorowych, zakaz pracy przymusowej i obo-
wiązkowej, równouprawnienie w pracy i wykonywaniu
zawodu; - oferowanie współpracy technicznej, w tym
promowanie międzynarodowych standardów pracy oraz
udzielanie pomocy państwom członkowskim w dostoso-
waniu prawa krajowego do postanowień konwencji i za-
leceń MOP oraz w realizacji założeń Agendy na Rzecz
Godnej Pracy; - promowanie rozwoju niezależnych or-
ganizacji pracodawców i pracowników, a także szkolenie
członków tych organizacji. Międzynarodowa Organiza-
cja Pracy przyjęła ponad 188 konwencji i 199 zaleceń

–6–



Modern Engineering 1 (2018) 5-14

Tablica 1. Wybrane uregulowania prawne dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia w budownictwie

Lp. Obszar regulacyjny Wybrane uregulowania Charakterystyka ogólna

2. Uregulowania Unii
Europejskiej

Dyrektywa 89/391 –
dyrektywa ramowa do-
tycząca bezpieczeństwa
i ochrony zdrowia w
miejscu pracy

W dyrektywie wprowadzono pojęcie „środowiska pracy”,
określono zgodnie z Konwencją MOP nr 155 i zdefinio-
wano nowoczesny sposób podejścia z uwzgl. zarówno
kwestii bezpieczeństwa technicznego, jak i zapobiega-
nia chorobom. Dyrektywa ma na celu ustanowienie jed-
nolitego poziomu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia z
korzyścią dla wszystkich pracowników (jedyne wyjątki
odnoszą się do pomocy domowych i niektórych typów
służb publicznych i wojskowych). Dyrektywa zobowią-
zuje pracodawców do podjęcia odpowiednich środków
zapobiegawczych w celu podniesienia poziomu bezpie-
czeństwa i ochrony zdrowia w pracy. Dyrektywa wpro-
wadza zasadę oceny ryzyka i określa jej główne elementy
(np. identyfikacja zagrożeń, udział pracowników, wpro-
wadzenie odpowiednich środków, które mają na celu
przede wszystkim wyeliminowanie zagrożenia u źródła,
dokumentowanie i okresowa ocena zagrożeń w miejscu
pracy).

3. Uregulowania
krajowe

Konstytucja RP

Konstytucja RP jest podstawowym źródłem prawa. Pol-
ski parlament postanowił, że praca znajduje się pod
ochroną Rzeczypospolitej Polskiej a Państwo sprawuje
nadzór nad warunkami wykonywania pracy.

Kodeks pracy Ustawa z 26
czerwca 1974 r.

Kodeks pracy reguluje podstawowe kwestie związane z
BHP, precyzuje obowiązki pracodawcy na niskim pozio-
mie szczegółowości, opisuje podstawowy sposób orga-
nizacji pracy z uwzględnieniem norm bezpieczeństwa i
higieny. Dotyczy wszystkich branż i firm.

Normy serii 18000

Do rodziny norm serii PN-N-18000 zalicza się:
- PN-N-18001: 2004 Systemy zarządzania bezpieczeń-
stwem i higieną pracy. Wymagania. - PN-N-18002:
2000 Systemy zarządzania bezpieczeństwem i higieną
pracy. Ogólne wytyczne oceny ryzyka zawodowego.
- PN-N-18004: 2001 Systemy zarządzania bezpieczeń-
stwem i higieną pracy. Wytyczne. - PN-N-18011:2003
System Zarządzania Bezpieczeństwem i Higieną Pracy.
Auditowanie.

Ustawa z 7 lipca 1994 r. -
Prawo budowlane

Ustawa normuje działalność obejmującą sprawy projek-
towania, budowy, utrzymania i rozbiórki obiektów bu-
dowlanych oraz określa zasady działania organów admi-
nistracji publicznej w tych dziedzinach.

Ustawa z 27 kwietnia 2001
r. Prawo ochrony środowi-
ska

Ustawa określa zasady ochrony środowiska oraz warunki
korzystania z jego zasobów, z uwzględnieniem wyma-
gań zrównoważonego rozwoju, w tym: - zasady ustala-
nia: warunków ochrony zasobów środowiska; warunków
wprowadzania substancji lub energii do środowiska; -
kosztów korzystania ze środowiska; - obowiązków orga-
nów administracji; - odpowiedzialności i sankcji.
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Tablica 1. Wybrane uregulowania prawne dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia w budownictwie

Lp. Obszar regulacyjny Wybrane uregulowania Charakterystyka ogólna

Ustawa z dnia 24 sierpnia
1991 r. O ochronie prze-
ciwpożarowej

Ustawa te dotyczy wyłącznie kwestii związanych z za-
bezpieczeniami na wypadek pożaru. Informuje między
innymi o warunkach alarmowania, sposobach zabezpie-
czenia grupowego i indywidualnego, a także precyzuje,
jakie są obowiązki pracodawcy w zakresie zapewnienia
ochrony ppoż.

Rozporządzenie Ministra
Infrastruktury w sprawie
informacji dotyczącej
BIOZ oraz planu BIOZ

Rozporządzenie określa zakres i zasady opracowywania
informacji bezpieczeństwa i ochrony zdrowia przez pro-
jektanta i planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia opra-
cowywanego przez kierownika budowy / kierownika ro-
bót.

Rozporządzenie Ministra
Gospodarki z dnia 30.11.
2002 r. w sprawie min.
wymagań dotyczących
bhp w zakresie użyt-
kowania maszyn przez
pracowników podczas
pracy

Dotyczy praktycznie wszystkich firm produkcyjnych,
ale także przedsiębiorstw usługowych, rzemieślniczych
i wielu innych. Pojęcie maszyny jest rozciągnięte także
na „narzędzia” używane procesach pracy.

Rozporządzenia Ministra
Pracy i Polityki Socjalnej
z dnia 26 września 1997 r.
w sprawie ogólnych prze-
pisów bhp

Rozporządzenie jest uzupełnieniem i rozszerzeniem za-
pisów Kodeksu pracy. Jest aktem niższego rzędu, bar-
dziej szczegółowym. Jest to pierwszy akt prawny, bę-
dący podstawą przy opracowywaniu wzorców postępo-
wań albo projektowaniu zabezpieczeń.

Rozporządzenie Ministra
Pracy I Polityki Socjalnej
z dnia 1 grudnia 1998 r.
w sprawie bhp na stano-
wiskach wyposażonych w
monitory ekranowe

Rozporządzenie rozciągnięte na wszystkie stanowiska
komputerowe. W związku z charakterystyką działalno-
ści wielu podmiotów, jest jednym z najważniejszych ak-
tów prawnych regulujących kwestie bhp. W praktyce
rozporządzenie to ma bardzo szerokie zastosowanie.

Rozporządzenie Ministra
Gospodarki I Pracy z dnia
27 lipca 2004 r. w sprawie
szkolenia w dziedzinie bhp

W praktyce rozporządzenie jest traktowane jako upo-
rządkowanie zasad edukacji z zakresu bhp i jest pod-
stawą do przygotowania obowiązkowych szkoleń

Rozporządzenie Ministra
Pracy I Polityki Społecz-
nej z dnia 7 stycznia 2009
r. w sprawie statystycznej
karty wypadku przy pracy

Jest to rozporządzenie o charakterze technicznym. Nie
ma wpływu na poziom bezpieczeństwa, jednak regu-
luje jedną z konsekwencji wypadku. Jest to ważne ze
względu na wykorzystywanie kart statystycznych w pra-
cach legislacyjnych oraz w celu realnej poprawy bezpie-
czeństwa. Poza tym, nieprzestrzeganie zapisów tego roz-
porządzenia niesie za sobą określone konsekwencje karne
i finansowe.

3 Wytyczne globalne
Do podstawowych uregulowań globalnych w zakresie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia zalicza się wytyczne Mię-
dzynarodowej Organizacji Pracy (MOP). WytyczneMOP są przeznaczone dla wszystkich osób odpowiedzialnych za
zarządzanie BHP. Nie mają one mocy prawnej, ani też nie mają na celu zastąpienia prawa krajowego, przepisów czy
norm [2, 8, 9].
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W wytycznych podkreśla się, że pracodawca jest zobowiązany do zapewnienia BHP i może to zrobić poprzez
prowadzenie Systemu Zarządzania bezpieczeństwem i Higieną Pracy (SZBHP) w przedsiębiorstwie. Wytyczne te
mogą być wykorzystane jako praktyczne narzędzie wspomagające przedsiębiorstwa i kompetentne instytucje w celu
ciągłego doskonalenia działań w zakresie BHP.

Wytyczne MOP mają na celu wprowadzenie spójnej polityki ochrony pracowników przed zagrożeniami na stano-
wiskach pracy, przy jednoczesnym podnoszeniu produktywności pracy. Prezentują praktyczne podejście i narzędzia
wspierające przedsiębiorstwa, kompetentne instytucje państwowe, pracodawców, pracowników oraz innych partnerów
w ustanowieniu, wdrożeniu i doskonaleniu systemów zarządzania BHP w celu ograniczenia wypadków przy pracy, cho-
rób zawodowych i zdarzeń potencjalnie wypadkowych. Tak, więc wytyczne te są wyraźniej ukierunkowane, niż dotąd
ustanowione w różnych krajach normy dotyczące SZ BHP, na ekonomiczny aspekt zarządzania tą sferą. Wytyczne
MOP mogą być zastosowane na dwóch poziomach: krajowym i przedsiębiorstwa. Zastosowane wytycznych na pozio-
mie krajowym powinno doprowadzić do ustanowienia ram krajowych do promocji systemowego zarządzania BHP. W
dokumencie tym zaleca się więc, aby w każdym państwie została upoważniona kompetentna instytucja odpowiedzialna
za sformułowanie, realizację i okresowy przegląd spójnej krajowej polityki dotyczącej wdrażania i promocji SZ BHP
[2]. Polityka ta powinna obejmować ogólne zasady i procedury w celu:

• promocji wdrażania SZ BHP w przedsiębiorstwach i ich integracji z ogólnym systemem zarządzania;

• ułatwiania podejmowania i doskonalenia dobrowolnych przedsięwzięć dotyczących identyfikacji, planowania,
wdrażania i poprawy działań w zakresie BHP na poziomie przedsiębiorstw i państwa;

• promocji angażowania pracowników i ich przedstawicieli na poziomie przedsiębiorstw

• wdrażania zasad ciągłego doskonalenia oraz unikania zbędnej biurokracji, administracji i kosztów;

• promocji współpracy i działań wspierających wdrażanie SZ BHP w przedsiębiorstwach ze strony inspekcji pracy,
służb BHP oraz innych, a także ukierunkowywania ich działań w spójne ramy na rzecz zarządzania BHP;

• okresowego oceniania efektywności polityki państwa oraz struktur wprowadzonych w zakresie SZ BHP;

• oceniania efektywności wdrożonych SZ BHP i publikacji wyników tej oceny za pomocą odpowiednich środków;

• zapewniania, że ten sam poziom wymagań BHP będzie stosowany w odniesieniu do zwykłych pracowników
przedsiębiorstwa jak do pracowników tymczasowych oraz podwykonawców i ich pracowników.

Wytyczne MOP zalecają ponadto, że aby zachęcić i pomóc przedsiębiorstwom we wdrażaniu systemów zarządzania
BHP, odpowiednia kompetentna instytucja powinna w każdym kraju podjąć odpowiednie działania oraz udzielać
istotnych z technicznego punktu widzenia informacji inspekcji pracy, służbom BHP oraz innym służbom publicznym
i prywatnym, agencjom oraz instytucjom zajmującym się BHP. W Polsce funkcję takiej kompetentnej instytucji
wypełnia Centralny Instytut Ochrony Pracy.

Z analizy przedstawionych wyżej podstawowych zasad zawartych w wytycznych MOP wynika, że nadają one klu-
czową rolę w promocji SZ BHP instytucjom państwowym, w tym przede wszystkim inspekcji pracy. Koncepcja ta
stanowi zasadnicze osiągnięcie MOP i odróżnia znacznie ten dokument od wielu norm dotyczących SZ BHP ustano-
wionych dotąd w różnych krajach.

4 Uregulowania Unii Europejskiej
W uregulowaniach UE wychodzi się z założenia, że właściwe zarządzanie jest najlepszym sposobem zapobiegania
nieszczęśliwym zdarzeniom w pracy, pozwala bowiem na zapewnienie bezpieczeństwa i higieny w środowisku pracy, a
także na spełnienie wymagań obowiązującego prawa oraz podniesienie korzyści ekonomicznych organizacji [2].

Wymagania dotyczące bezpieczeństwa i ochrony zdrowia na budowach określone przepisami Dyrektywy Rady
92/57/EWG i obejmują odpowiedzialność podmiotów oraz ich zadania i obowiązki wynikające ze szczególnego zagroże-
nia bezpieczeństwa i zdrowia pracowników wraz z koniecznością zapewnienia odpowiednich rozwiązań organizacyjnych
i technicznych (Europejska Agencja Bezpieczeństwa i Ochrony Pracy).Dyrektywa ta została wdrożona do polskiego
prawodawstwa.

Zakres zobowiązań wynikający z dyrektywy obliguje uczestników procesu budowlanego, takich jak inwestor, w
którego imieniu i na rzecz działają inspektor nadzoru inwestorskiego, projektant i kierownik budowy, do szczególnie
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wrażliwego stosunku do spraw w zakresie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia w stadium przygotowawczym przed wystą-
pieniem o pozwolenie na budowę, kiedy jest opracowywany projekt budowlany i następnie podczas realizacji procesu
budowlanego [10].

5 Uregulowania krajowe
Uregulowania krajowe dotyczą przede wszystkim praw i obowiązków pracodawców i pracowników. Podstawowe obo-
wiązki pracodawcy i pracownika przedstawiono w dziale dziesiątym Kodeksu pracy [27]. Pracodawca ponosi pełną
odpowiedzialność za stan bezpieczeństwa i higieny pracy w zakładzie pracy. Na zakres odpowiedzialności pracodawcy
nie wpływają obowiązki pracowników w dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy oraz powierzenie wykonywania zadań
służby bezpieczeństwa i higieny pracy specjalistom spoza zakładu pracy. Pracodawca ponadto jest obowiązany chro-
nić zdrowie i życie pracowników przez zapewnienie bezpiecznych i higienicznych warunków pracy przy odpowiednim
wykorzystaniu osiągnięć nauki i techniki oraz:

• organizować pracę w sposób zapewniający bezpieczne i higieniczne warunki pracy,

• zapewniać przestrzeganie w zakładzie pracy przepisów oraz zasad bezpieczeństwa i higieny pracy, wydawać
polecenia usunięcia uchybień w tym zakresie oraz kontrolować wykonanie tych poleceń,

• reagować na potrzeby w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa i higieny pracy oraz dostosowywać środki po-
dejmowane w celu doskonalenia istniejącego poziomu ochrony zdrowia i życia pracowników, biorąc pod uwagę
zmieniające się warunki wykonywania pracy,

• zapewnić rozwój spójnej polityki zapobiegającej wypadkom przy pracy i chorobom zawodowym uwzględniającej
zagadnienia techniczne, organizację pracy, warunki pracy, stosunki społeczne oraz wpływ czynników środowiska
pracy,

• uwzględniać ochronę zdrowia młodocianych, pracownic w ciąży lub karmiących dziecko piersią oraz pracowników
niepełnosprawnych w ramach podejmowanych działań profilaktycznych,

• zapewniać wykonanie nakazów, wystąpień, decyzji i zarządzeń wydawanych przez organy nadzoru nad warunkami
pracy,

• zapewniać wykonanie zaleceń społecznego inspektora pracy.

Pracodawca oraz osoba kierująca pracownikami są obowiązani [27] znać, w zakresie niezbędnym do wykonywania
ciążących na nich obowiązków, przepisy o ochronie pracy, w tym przepisy oraz zasady bezpieczeństwa i higieny pracy
jak również jest obowiązany przekazywać pracownikom informacje o:

• zagrożeniach dla zdrowia i życia występujących w zakładzie pracy, na poszczególnych stanowiskach pracy i przy
wykonywanych pracach, w tym o zasadach postępowania w przypadku awarii i innych sytuacji zagrażających
zdrowiu i życiu pracowników,

• działaniach ochronnych i zapobiegawczych podjętych w celu wyeliminowania lub ograniczenia zagrożeń,

• pracownikach wyznaczonych do:

- udzielania pierwszej pomocy,

- wykonywania działań w zakresie zwalczania pożarów i ewakuacji pracowników.

Uregulowania prawne zawarte w Kodeksie pracy [27] obowiązują również pracowników Przestrzeganie przepisów
i zasad bezpieczeństwa i higieny pracy jest podstawowym obowiązkiem pracownika. W szczególności pracownik jest
obowiązany:

• znać przepisy i zasady bezpieczeństwa i higieny pracy, brać udział w szkoleniu i instruktażu z tego zakresu oraz
poddawać się wymaganym egzaminom sprawdzającym,

• wykonywać pracę w sposób zgodny z przepisami i zasadami bezpieczeństwa i higieny pracy oraz stosować się do
wydawanych w tym zakresie poleceń i wskazówek przełożonych,

• dbać o należyty stan maszyn, urządzeń, narzędzi i sprzętu oraz o porządek i ład w miejscu pracy,

• stosować środki ochrony zbiorowej, a także używać przydzielonych środków ochrony indywidualnej oraz odzieży
i obuwia roboczego, zgodnie z ich przeznaczeniem,
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• poddawać się wstępnym, okresowym i kontrolnym oraz innym zaleconym badaniom lekarskim i stosować się do
wskazań lekarskich,

• niezwłocznie zawiadomić przełożonego o zauważonym w zakładzie pracy wypadku albo zagrożeniu życia lub
zdrowia ludzkiego oraz ostrzec współpracowników, a także inne osoby znajdujące się w rejonie zagrożenia, o
grożącym im niebezpieczeństwie,

• współdziałać z pracodawcą i przełożonymi w wypełnianiu obowiązków dotyczących bezpieczeństwa i higieny
pracy.

W razie, gdy warunki pracy nie odpowiadają przepisom bezpieczeństwa i higieny pracy i stwarzają bezpośrednie
zagrożenie dla zdrowia lub życia pracownika albo, gdy wykonywana przez niego praca grozi takim niebezpieczeństwem
innym osobom, pracownik ma prawo powstrzymać się od wykonywania pracy, zawiadamiając o tym niezwłocznie
przełożonego. Uregulowania prawne Kodeksu pracy [27] dotyczą również czynników oraz procesów pracystwarzających
szczególne zagrożenie dla zdrowia lub życia pracownika. Do podstawowych zalicza się następujące regulacje:

• niedopuszczalne jest stosowanie materiałów i procesów technologicznych bez uprzedniego ustalenia stopnia ich
szkodliwości dla zdrowia pracowników i podjęcia odpowiednich środków profilaktycznych.

• niedopuszczalne jest stosowanie substancji i preparatów chemicznych nie oznakowanych w sposób widoczny,
umożliwiający ich identyfikację.

• niedopuszczalne jest stosowanie niebezpiecznych substancji i niebezpiecznych preparatów chemicznych bez po-
siadania aktualnego spisu tych substancji i preparatów oraz kart charakterystyki, a także opakowań zabezpie-
czających przed ich szkodliwym działaniem, pożarem lub wybuchem.

• stosowanie niebezpiecznych substancji i niebezpiecznych preparatów chemicznych jest dopuszczalne pod warun-
kiem zastosowania środków zapewniających pracownikom ochronę ich zdrowia i życia.

Ustawa o ochronie środowiska [24] określa zasady ochrony środowiska oraz warunki korzystania z jego zasobów, z
uwzględnieniem wymagań zrównoważonego rozwoju, a w szczególności: zasady ustalania: warunków ochrony zasobów
środowiska, warunków wprowadzania substancji lub energii do środowiska oraz kosztów korzystania ze środowiska a
także obowiązki organów administracji , odpowiedzialność i sankcje.

Uzupełnieniem uregulowań prawa w zakresie BIOZ są normy serii 18000, które podają główne cele i zadania
stawiane wdrażanemu w przedsiębiorstwie Systemowi Zarządzania Bezpieczeństwem i Higieną Pracy [2]. Do podsta-
wowych można zaliczyć:

• zapobieganie wypadkom podczas pracy i chorobom zawodowym,

• zapewnienie zasobów i środków na wdrażanie polityki w zakresie bhp,

• doskonalenie bhp funkcjonującego w organizacji,

• podnoszenie świadomości pracowników i ich zaangażowania w działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa i
higieny pracy.

Wymienione wyżej działania i zastosowanie innych wymaganych uregulowań [24, 26] pozwalają na zminimalizowa-
nie ryzyka. Minimalizowanie zidentyfikowanego ryzyka opiera się na jego analizie, zarządzaniu i komunikowaniu o nim
pracowników. Analizy ryzyka dokonuje się poprzez takie działania, jak wyszukiwanie informacji o zagrożeniach oraz
poprzez identyfikację i ocenę ryzyka w trakcie projektowania lub wprowadzania zmian do wyrobów, usług, stanowisk
pracy. Badaniu należy poddawać zaistniałe wypadki, awarie, przyczyny chorób zawodowych. Również pracownicy
powinni brać czynny udział w wykrywaniu zagrożeń na stanowiskach pracy. Sprawne zarządzanie bezpieczeństwem
i higieną pracy wiąże się z zapewnieniem personelu posiadającego odpowiednią wiedzę i umiejętności do realizacji
procedur monitorowania oraz zagwarantowaniem możliwości korzystania z usług służb specjalistycznych [8, 10]. Mo-
nitorowanie systemu powinno przebiegać przy udziale odpowiedniego sprzętu pomiarowego oraz stosowaniu procedur
wynikających z obowiązujących przepisów, norm. Archiwizacja wyników monitorowania i udostępnianie płynącej z
nich wiedzy przyczynia się do utrzymania dynamicznego charakteru systemu, do jego rozwoju.

Personel powinien być przeszkolony i informowany w zakresie polityki oraz przepisów dotyczących bezpieczeństwa
i higieny pracy. Niezbędna jest mu wiedza o występujących w przedsiębiorstwie zagrożeniach, a także powiązanym z
nimi ryzykiem zawodowym. Pracownikom muszą być znane zasady bezpiecznej pracy oraz procedury postępowania
w czasie wypadku lub awarii.
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Komunikowanie w zakresie systemu zarządzania bezpieczeństwem i higieną pracy obejmuje pozyskiwanie i prze-
kazywanie informacji z otoczeniem zakładu. Wskazana jest tu współpraca z innymi organizacjami, zarówno przed-
siębiorstwami, jak i ośrodkami naukowymi, czy normalizacyjnymi. Równie istotne jest przekazywanie wiadomości w
obrębie organizacji, aby były widoczne działania przedsiębiorstwa w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy.

Każdego pracownika należy uświadomić o ponoszeniu odpowiedzialności za bezpieczeństwo własne, swoich pod-
władnych, współpracowników oraz innych osób, na których bezpieczeństwo i zdrowie mogłyby rzutować jego działania.
W organizacji powinny być ponadto wdrożone procedury reagowania w chwili wypadków przy pracy, wybuchów po-
żarów, wylewów substancji niebezpiecznych, awarii oddziałujących na otoczenie, klęsk żywiołowych [14, 16, 17].

Uzupełnieniem ustawy są rozporządzenia dotyczące m.in.:

• informacji dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia[17],

• bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywaniu robót budowlanych [15],

• bezpieczeństwa i higieny pracy podczas eksploatacji maszyn i innych urządzeń do robót ziemnych, budowlanych
i drogowych [16]

Zgodnie z uregulowaniami prawa [25]:

• inwestor jest zobowiązany zorganizować proces budowy w taki sposób, aby zostały uwzględnione zasady zawarte
w nowych przepisach o bezpieczeństwie i ochronie zdrowia;

• projektant powinien zamieścić w projekcie budowlanym informacje i warunki dotyczące bezpieczeństwa i ochrony
zdrowia wynikające ze specyfiki i charakteru projektowanego obiektu budowlanego, które będą uwzględnione w
planie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, oraz zwracać szczególną uwagę na ich dopełnienie w czasie wykonywania
nadzoru autorskiego;

• kierownik budowy, pełni jednocześnie funkcję koordynatora bezpieczeństwa i ochrony zdrowia na budowie. Do
jego podstawowych obowiązków należy koordynowanie realizacji zadań zapobiegających zagrożeniom bezpie-
czeństwa i ochrony zdrowia, z uwzględnieniem specyfiki obiektu budowlanego i warunków prowadzenia robót
budowlanych, w tym także planowanie prowadzenia robót budowlanych i produkcji przemysłowej;

• inspektor nadzoru inwestorskiego został zobowiązany do kontroli i przedstawiania inwestorowi na bieżąco stanu
bezpieczeństwa i ochrony zdrowia na budowie.

Robotami niebezpiecznymi są następujące rodzaje robót budowlano-montażowych:

• które ze względu na charakter, organizację lub miejsce prowadzenia stwarzają szczególnie wysokie ryzyko po-
wstania zagrożenia bezpieczeństwa i zdrowia ludzi, a w szczególności przysypania ziemią lub upadku z wysokości,

•

• przy których prowadzeniu występują oddziaływania substancji chemicznych lub czynników biologicznych zagra-
żających bezpieczeństwu i zdrowiu ludzi,

• stwarzające zagrożenie promieniowaniem jonizującym,

• prowadzone w pobliżu linii wysokiego napięcia lub czynnych linii komunikacyjnych,

• stwarzające ryzyko utonięcia pracowników,

• prowadzone w studniach, pod ziemią i w tunelach,

• wykonywane przez kierujących pojazdami zasilanymi z linii napowietrznych,

• wykonywane w kesonach z atmosferą wytwarzaną ze sprężonego powietrza,

• które wymagają użycia materiałów wybuchowych,

• prowadzone przy montażu i demontażu ciężkich elementów prefabrykowanych [25].

W rozporządzeniu w sprawie planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia, oprócz wymienionych w ustawie robót
niebezpiecznych, podano inne roboty budowlane, które mogą stwarzać inne niebezpieczeństwa wynikające ze specyfiki,
charakteru i stopnia skomplikowania obiektu budowlanego i robót budowlanych [17].

Proces dostosowawczy polskich przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy do norm obowiązujących w Unii Europej-
skiej sprawił, że przyjęte uregulowania są niemal w całości zbieżne z unijnymi. Rozbieżności odnoszą się na przykład
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do unijnej dyrektywy 89/655/EWG regulującej używanie sprzętu przez pracowników [2]. Określa ona szczegółowe
wymagania dotyczące maszyn jako całości, ich części i układów sterowania, osłon i środków ochrony, a także sprzętu
ruchomego i dźwigów towarowych. Część z tych norm nie została jeszcze uwzględniona w polskich przepisach (dotyczy
to np. wymagań, którym powinny odpowiadać urządzenia sterownicze maszyn, urządzenia wentylacyjne i ochrona
przed zagrożeniem wybuchu).

6 Zakończenie
Budownictwo jest gałęzią gospodarki narodowej, któracharakteryzuje się wysokim poziomem zagrożeń dla zdrowia
i życia ludzi biorących udział w realizacji przedsięwzięcia budowlanego. Zagrożenia te są w większości przypadków
skutkiem niewłaściwego projektowania, realizacji obiektu budowlanego i jego użytkowania, warunków pracy, dużą
zmiennością warunków atmosferycznych oraz zachowańuczestników procesu wynikających ze znajomości obowiązują-
cych wymagań prawa, zasad i kultury bezpieczeństwa pracy lub pominięcia zagadnień szeroko pojętego bezpieczeństwa
związanego z obiektem.

W utrzymaniu właściwego stanu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (stanu BIOZ) w budownictwie ważne są uregu-
lowania prawne i umiejętność ich zastosowania w praktyce budowlanej. Proces budowlany obejmuje trzy podstawowe
etapy: przygotowania przedsięwzięcia, realizacji przedsięwzięcia budowlanego oraz jego eksploatacji, które odgrywają
znaczącą rolę w projektowaniu, utrzymaniu i kreowaniu bezpieczeństwai ochrony zdrowia pracowników. Zatem wiedza
i umiejętność zastosowania jej w praktyce przez wszystkich uczestników procesu jest nie zwykle ważną i odgrywa za-
sadniczą rolę w procesie realizacji każdego przedsięwzięcia budowlanego, bowiem nieznajomość przepisów nie zwalnia
od odpowiedzialności.
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